



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 15. august 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1303845
Dok nr.: 1273791

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. juli 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 797 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 797:

"Ministeren bedes kommentere artiklen i Politiken den 22. juli 2013: "Voksne autister får forkert diagnose og medicin" og redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at dette ikke sker, og om ministeren vil rette henvendelse til Sundhedsstyrelsen pga. dette "

Svar:

Spørgsmålet er stillet på baggrund af en artikel bragt i Politiken, der refererer en bekymring for, at der er mennesker med autisme, der på grund af manglende eller fejlagtig diagnose risikerer at modtage bivirkningsfuld og forkert behandling.

Til brug for min besvarelse har Sundhedsstyrelsen bl.a. oplyst følgende: "Korrekt diagnostik er en kerneydelse, også i psykiatrien. For en lang række sygdomme og tilstande, herunder autisme, kan der være betydelige overlap mellem symptomer, ligesom flere tilstande kan eksistere samtidig. Udredning på mistanke om autisme hos voksne vil naturligt være en opgave, der er forankret i den sygehusbaserede psykiatri, i et tværfagligt samarbejde mellem bl.a. psykologer og læger, men med den psykiatriske speciallæge i en central rolle. Differentialdiagnostik, som er den sundhedsfaglige vurdering af forskellige, mulige diagnoser hos en person, er en af kernekompetencerne i speciallægeuddannelsen.

Danske Regioner har i 2011 igangsat et kvalitetsudviklingsprojekt i psykiatrien, hvis overordnede formål er at højne kvaliteten i den behandlingsindsats, som udgår fra psykiatrien. Fokusområderne er blandt andet en bedre diagnostik og en ensartet udredning og behandling, og regionerne har igangsat et kvalitetsarbejde, der blandt andet indeholder udarbejdelse af udrednings- og behandlingspakker".

Jeg kan tilføje, at regionerne i den forbindelse i 2012 har etableret en ny 4-årig specialuddannelse for psykologer ansat i psykiatrien. Med uddannelsen styrkes de praktiske, kliniske færdigheder med henblik på, at specialpsykologerne bl.a. kan varetage klinisk psykopatologisk undersøgelses- behandlings- og forløbsplaner samt varetage psykopatologisk, diagnostisk udredning.

Det er således regionernes ansvar at sikre den faglige kvalitet i sundhedsydelserne både i praksissektoren og på sygehusene. Herudover påhviler der læger og andet autoriseret personale et ansvar for at være omhyggelige og samvittighedsfulde også ved udredning af sygdomme – det vil bl.a. sige, at de løben-

de bør sikre sig seneste viden om udviklingen i sygdomme, udrednings- og behandlingsmetoder.

I den sammenhæng kan nævnes, at Socialstyrelsen for nylig har udgivet rapporten "Autisme anno 2013- eksempler på national og international viden". Her sættes i lyset af den fortsatte usikkerhed om autismediagnosen bl.a. fokus på viden og evidens i forhold til unge og voksenområdet samt på de såkaldte NICE-guidelines og -kvalitetsstandarder, der findes på området.

Med sådanne initiativer og med det forstærkede fokus på psykiatrien, som også regeringen vil bidrage til med udvalget om psykiatri og den kommende handlingsplan, er der et godt grundlag for at øge kvaliteten i indsatsen også på autismeområdet.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Sarah Bang Refberg